

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

නීතිවේදී උපාධි වැඩසටහන - 4 වන මට්ටම

අවසාන විභාගය - 2017

පුද්‍රල් නීතිය - LWU 2313

කාලය - පැය 3 සි



දිනය: 2017 මැයි මස 25 වන දින

වේලාව පෙ.ව. 9.30 සිට ප.ව. 12.30 දක්වා

ප්‍රශ්න පහකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න

අපැහැදිලි අත් අකුරුවලට ලක්ෂු අඩු කරනු ලැබේ.

1. හිටිසුම්වලට ඇතුළත්වීම හා දේපල පරිපාලනය වැනි සිවිල් කරුණුවල දී පුරුෂයන්ට හිමි අයිතිවාසිකම් කාන්තාවන්ට ද ලබා දීම සහ අධිකරණ හා විනිශ්චය සඟාවන්හි පරිපාලය සම්බන්ධ සියලු අදියරවල දී කාන්තාවන්ට සමාන ලෙස සැලකීම සඳහා පියවර ගැනීමට 1979 කාන්තාවන්ට එරෙහි සියලු ආකාරයේ වෙනස්කම් තුරන් කරලීම පිළිබඳ එක්සත් ජාතීන්ගේ ප්‍රජාත්නියේ පාර්ශවකරුවකු වශයෙන් ශ්‍රී ලංකා රජය එකඟ වී තිබුණ ද හිටිසුම්වලට එළඹීම, නඩු කීම, දේපල භූක්ති විදිම හා දේපලවලට අනුපාත්තිය යන අංශයන් හි දී සමානවය අත්කර දීමට රජය අසමන් වී ඇත.

ඉහත ප්‍රකාශය සමග ඔබ එකඟ වන්නේහි දී? ඔබේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න'

2. සතිඡ් මාතර දික්වැළැලේ රජයේ පාසලක ගුරුවරයෙකි. එම පාසලේ උසස් පෙළ පන්තියක ගිහුවක් වන නිර්මලා සමග ඔහුගේ ප්‍රෝම සම්බන්ධතාවට අධ්‍යාපන බලධාරීන් විරෝධය දැක් වූ හෙයින් ඔහු ත්‍රිකුණාමලයේ විද්‍යාලකට මාරුවීමක් ලබාගෙන නිර්මලා සමග විවාහ විය. ඔවුහු ත්‍රිකුණාමලයේ නිවසක ජීවත් වුහ. ඔවුනට අවුරුදු 19 ක් වියැනි දියණියක් හා වසර 16 වියැනි පුළුතෙක් සිටී. සතිඡ් කන්තලේ ගුරුවරයක් සමග සම්බන්ධතාවක් පවත්වන බවට නිර්මලාට දැනගන්නාට ලැබුණි. ඇය මේ පිළිබඳව ඔහුගෙන් ප්‍රශ්න කළ විට ඔහු ඇයට පහර දී නිවිසින් පිට වී ගියේය. ඔහු ඇයට මූදල් දීම ද නාතර කළේය. නිර්මලා සිය දරුවන් දෙදෙනා ද රැගෙන මාතරට ගියාය. නිර්මලාට තමන්ගේ හා තම දරුවන් දෙදෙනාගේ පෝෂණය සඳහා මූදල් නොමැති හෙයින් ඇය අසරයට සිටින්නිය. ඇය තමන් හා තම දරුවන් දෙදෙනා වෙනුවෙන් නැඩත්තු ලබා ගැනීම සඳහා ඔබේ සහය පත්‍රි. ඔබ ඇගේ නීතිඥවරයා යැයි සිතන්න.

(ආ) ව්‍යවස්ථාපිත විධිවිධාන හා නඩු තීරණ සඳහන් කරමින් නිර්මලාට උපදෙස් දෙන්න

(ඇ) පාර්ශවකරුවන් මූස්ලිම් නීතියෙන් පාලනය වූයේ නම් ඔබේ පිළිතුර වෙනස් වන්නේ ද?

3. ශ්‍රී ලංකාවේ සාමාන්‍ය නීතිය වාරිත්‍රානුකූල විවාහය මෙන් ම ලියාපදිංචි විවාහය ද වලංගු විවාහ ක්‍රම ලෙස පිළිගනී. මූල් කාලීන ශ්‍රී ලංකා නඩු තීරණ සම්බන්ධ නීතිය මගින් සහභාසයෙන් හා ප්‍රසිද්ධියෙන් විවාහය පිළිබඳ පුරුව නිගමනය කුණුවන විවාහ ක්‍රමයක් ලෙස පිළිගනු ලැබුව ද නීතියේ පසුකාලීන වර්ධනයන් මගින් මෙම සංකල්පය ඉහත දැක් වූ වාරිත්‍රානුකූල විවාහය ක්‍රුලට සීමා කරන ලදී.

සහභාසයෙන් හා ප්‍රසිද්ධියෙන් විවාහය පිළිබඳ පුරුව නිගමනයේ විකාශය ඇසුරෙන් මෙම ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව සාකච්ඡා කරන්න.

4. සිලන් යාපනයේ තෙලුප්පලේහි වාසය කරන ව්‍යාපාරිකයෙකි. ඔහු තම පියා විසින් දෙන ලද මුදල් යොදවා 1998 දී කොකුවීල්හි පාවහන් කර්මාන්ත ගාලාවක් මිල දී ගත්තේය. ඔහු 2001 දී යාපනයේ දෙනවත් ව්‍යාපාරිකයෙකුගේ දියණිය වූ ආං සමග විවාහ විය. විවාහයෙන් පසු මවුහු ආංගේ පියා විසින් ඇයට දැවැද්ද වශයෙන් ලබා දුන් නිව්‍යේ වාසය කළහ. 2005 දී සිලන් තම පාවහන් කර්මාන්ත ගාලාවහන් ලද ලාභයෙන් යාපනය දිස්ත්‍රික්කයේ පෙලේහි අක්කර දහයක පොල් වත්තක් මිල දී ගත්තේය. ඔහු පෙලේහි පිහිටි තම පොල් වත්තෙහි සේවය කළ ආනන්දී නම් කාන්තාවක් සමග සබඳතාවක් පවත්වාගෙන ගියේය. ආනන්දී 2007 දී දරුවකු ප්‍රසුනි කළාය. අධිකරණ නියෝගයන් අනුව සිලන් ලුමයා වෙනුවෙන් නඩත්තු ගෙවමින් සිටියේය. පොල් වත්ත ආනන්දීට පවරන මෙන් ආනන්දීගේ සහෞදරයා සිලන්ට බල කරන ලද අතර දෙදෙනා අතර ඇති වූ දැඩිරයක දී සිලන් මරණයට පත් විය:

සිලන්ගේ අන්තිම කැමති පත්‍රයක් රහිත දේපලවලට කවරකු අනුපාත්ත වන්නේ ද යන්න පිළිබඳ ව ආං ඔබේ උපදෙස් පත්ති. ආනන්දී හා ඇයේ දරුවාට ද මෙම දේපලවලින් කොටසක් හිමි වන්නේ ද යන්න දැනා ගැනීමට අවශ්‍ය වේ.

- (අ) ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන හා නඩු තීරණ ගෙනහැර දක්වමින් ආංට උපදෙස් දෙන්න
- (ආ) සියලු පාර්ශවකරුවන් උඩිරියන් වූයේ නම් හා මහනුවර ජ්‍යෙන් වූයේ නම් ඔබේ පිළිතුර වෙනාස් වන්නේ ද?

5. "දරුකමට හඳා ගනු ලබන ලමුන්ගේ ඉහළම යහපත ආරක්ෂා කිරීම සඳහා ලමුන් දරුකමට හඳා ගැනීමේ දී අනුගමනය කළ යුතු පරිපාලිය සම්බන්ධයෙන් 1941 අංක 24 දරණ ලමුන් දරුකමට හඳා ගැනීමේ ආදාළාපනක විසින් ආරක්ෂාකාරී පියවර රාජියක් ගළුන්වා දී ඇත".

1941 අංක 24 දරණ ලමුන් දරුකමට හඳා ගැනීමේ ආදාළාපනක යටතේ ලමුන් දරුකමට හඳා ගැනීම පිළිබඳ ව්‍යවස්ථා ප්‍රතිපාදන හා නඩු තීරණ ඇසුරෙන් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.

6. විකිර හා තමාරා සාමාන්‍ය නීතියෙන් පාලනය වන විවාහක පුවලකි. ඔවුනට අවුරුදු 12 ක් වියැති දියණියක් හා අවුරුදු 6 ක් වියැති පුතෙකු සිටිති. කාර්ය බඩුල ව්‍යාපාරිකයෙකු වන විකිර සාමාන්‍යයෙන් රාත්‍රියේ ප්‍රමාද වී පැමිණෙන අතර නිතරම විදේශ ගමන්වල නියැලයි. සිය දරුවන් දෙදෙනාට ඉතා ආදරය කරන විකිර විදේශගත වූ අවස්ථාවල දී දරුවන්ට දුරකථනයෙන් කඩා කරයි. එවැනි විදේශ වාරිකාවල දී ඔහු දරුවන්ට සෙල්ලම් බඩු හා ඇඳුම් රගන එයි. තම දෙමාපියන් දැනට වාසය කරන නිවස මිල දී ගැනීම සඳහා විවාහයට ප්‍රථමයෙන් තමාරා විසින් ලබා ගන්නා ලද නෑය මුදලක් පියවීම සඳහා ඇය විවාහයෙන් පසු බැංකු ලිපිකාරිණියක් වශයෙන් වූ තම රකියාවෙහි දිගට ම නිරත වූවාය. ඇය දිනපතා අතිකාල සේවයෙහි යෙදුනාය. විකිරගේ 70 වියැති මව හා අවිවාහක සහෝදරිය සිය නිවසේ වාසය කිරීම පිළිබඳ ව අකමැති වූ තමාරා ඔවුන් විකිරගේ වැඩිහිල් සහෝදරියගේ නිවසට යවන ලෙස විකිරට දැන්වා සිටියාය. මෙම ඉල්ලීම පිළිගැනීමට විකිර අකමැති විය. මෙම කරුණ සම්බන්ධයෙන් විකිර හා තමාරා අතර නිරන්තරයෙන් අරගල ඇති විය. මේ සම්බන්ධයෙන් තමාරා විකිර සමග වාද කළ විට ඇයට පහර දුන් විකිර ඇය නිවසින් එලවා දැමීමේය. මුවුන් බැඳීම සඳහා පැමිණීම ඇයට තහනම් කරන ලදී. නිවසට ඇතුළු වීම සඳහා ඇය දැරු ප්‍රයත්නයන් අසාර්ථක වූයේ ඇයට නිවසට පිවිසීමට ඉඩ නොදෙන ලෙස නිවසේ රකවලෙහි සිටි ආරක්ෂක නිලධාරියාට විකිර විසින් උපදෙස් ලබා දී තිබු හෙයිනි.

තම දරුවන් නොදුකීමෙන් සන්තාපයට පත් ව සිටින තමාරාට ඔවුන් තමන් වෙත ලබා ගැනීමට අවශ්‍ය වේ. තම දරුවන්ගේ භාරකාරත්වය තමන් ලබා ගන්නේ කෙසේ ද යන්න පිළිබඳ ව ඇය ඔබේ උපදෙස් විමසයි.

- (ආ) තමාරාට උපදෙස් දෙන්න
- (ඇ) සියලු පාර්ශවකරුවන් මුස්ලිම නීතියෙන් පාලනය වූයේ නම් ඔබේ පිළිතුර වෙනස් වන්නේ ද?

7. 'නිත්‍යානුකුල විවාහයක භාර්යාවක් සිය ස්වාමී පුරුෂයාගෙන් වෙන් වී ජ්‍යවත් ව සිටින විට දී පවා ඇය ප්‍රස්ථ කරන සියලු දරුවන්ගේ පිතත්වය භාර ගැනීමට ස්වාමී පුරුෂයාට බල කරනු ලැබීමේ අවධානමට ඔහු නිරන්තරයෙන් මුහුණ දෙයි. කෙසේ වූව ද අදාළ කාල පරිච්ඡේදයේ දී ඇය කෙරෙහි තමන්ට ප්‍රවේශය නොතිබු බව ඔහු විසින් ඔෂ්පු කළ විට සමහර අවස්ථාවන්හි දී සාක්ෂි ආභාපණන් 112 වගන්තිය ඔහුගේ පිළිටට එයි'.

1895 අංක 14 දරුණ සාක්ෂි ආභාපණන් 112 වගන්තියෙහි සඳහන් 'ප්‍රවේශය නොතිබු' යන වදනෙහි අර්ථ නිරූපණයෙහි විකාශය ඇසුරෙන් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.

8. නවාස් හා ගකිරා යනු මූස්ලීම් නීතියෙන් පාලනය වන විවාහක යුවලකි. කාර්ය බහුල ව්‍යාපාරිකයෙකු වූ නවාස් සුම රාජ්‍යකම පමා වී නිවසට පැමිණේයි. බොහෝ දිනවල සේවයෙන් පසු රාජ්‍ය සමාජ ගාලාවලට යන ඔහු මත්පැන් පානයකාට නිවසට පැමිණේයි. සිය බිරිදිට ආදරය කළ ඔහු සුම විදේශ වාරිකාවක දී ම ඇයට තුළ රැගෙන ආවේය. නවාස් සමාජ ගාලා නළහනක් සමග සම්බන්ධතාවක් පවත්වන බවට දුරකථන පෑමුවයක් ගකිරාට ලැබුණි. මේ පිළිබඳ ව ඇය නවාස්ගෙන් විමසු විට එවැනි සබඳතාවන් නොමැති බවත් එවැනි අස්ථ්‍ය තොරතුරු විස්වාස නොකරන ලෙසත් ඔහු ඇයට දැන්වේය. ඉන්පසු නවාස් පමා වී නිවසට පැමිණි අවස්ථාවන් ඩී ඔහු සමාජ ගාලා නළහන භාවිතමට ගියේ යැයි ගකිරා වේදනා කළාය. දිනක් ඇය මෙම වේදනාව නැගු විට නවාස් ඇයට පහර දුන්නේය. තමන් සඳහා ආහාර පිටතින් ගෙන ආ ඔහු නිවසේ වෙනම කාමරයක නිදා ගැනීම ආරම්භ කළේය. ගකිරා සමග කරා කිරීම ද ඔහු විසින් නවතා දමන ලදී. කෙසේ වුව ද ඔහු විසින් නිවසේ අවශ්‍යතා සියල්ල සපුරා ලන ලදී. ඔහුගේ මෙම වෙනස් භැසිරීම දරා ගැනීමට නොහැකි වූ ගකිරා සිය දෙමාපියන් කරා ගියාය. නවාස්ට එරෙහිව දික්කසාද න්‍යුවක් පැවරීමට ගකිරා තීරණය කරයි. සිය නාඩුව ඉදිරියට ගෙන යාම සම්බන්ධයෙන් ඇය ඔබේ උපදෙස් පතයි.

(අ) ගකිරාට උපදෙස් දෙන්න

(ආ) සියලු පාර්ශවකරුවන් උචිට නීතියෙන් නීතියෙන් පාලනය වූ ගෙන නම් මෙම පිළිතුර වෙනස් වන්නේ ද?

හීමිකම් ඇවේරිණි

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 4

FINAL EXAMINATION – 2017

FAMILY LAW – LWU 2313

DURATION - THREE HOURS



Date: 25th May 2017

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Answer Five Questions only.

Illegible handwriting will be penalized.

1. Though the Sri Lankan Government as a States Party to the UN Convention on the Elimination of all Forms of Discrimination against Women (1979) (CEDAW) has undertaken to accord to women, rights equal to that of men in civil matters such as conclusion of contracts and administration of property and to treat them equally in all stages of procedure in courts and tribunals, it has failed to achieve equality in the spheres of entering into contracts, litigation, enjoyment and succession to property rights.

Do you agree with this statement? Give reasons for your answer.

2. Satish is a teacher in a Government school in Dickwella, Matara. Since education authorities objected to his affair with Nirmala, a student in the Advanced Level class in the same school, he got a transfer to a school in Trincomalee and married Nirmala. They lived in house in Trincomalee. They have a daughter aged 19 years and a son who is 16 years old. Nirmala came to know that Satish had started a relationship with a teacher in Kantale. When she questioned him about it, he assaulted and left home. He also stopped giving money. Niramala took her two children and went to Matara. Nirmala is helpless as she does not have any income to support herself and her children. She seeks your help to claim maintenance for her and her children. Assume that she has retained you as her lawyer.
 - (a) Advise Nirmala citing statutory provisions and case law.
 - (b) Would your answer be different if the parties were governed by Muslim Law?

3. 'The General law of Sri Lanka recognizes customary marriage as well as registered marriage as valid forms of marriages. Though the early Sri Lankan case law accepted presumption of marriage by habit and repute as a third type of marriage, later developments in the law brought this concept within the above mentioned customary marriage.'

Critically discuss this statement with reference to the evolution of the presumption of marriage by habit and repute.

4. Seelan was a businessman living in Tellippalai in Jaffna. He had purchased a shoe factory in Kokuvil in 1998 from the money given to him by his father. In 2001 he married Asha, the daughter of a wealthy businessman in Jaffna. After marriage they lived in a house in Jaffna given to Asha by her father as dowry. In 2005 Seelan had bought 10 acre coconut land in Pallai in Jaffna district from the profits he gained from the shoe factory. Seelan started a relationship with Anandi who worked in his coconut estate in Pallai. A child was born in 2007 to Anandi. Seelan had been paying maintenance for the child consequent to a court order. Anandi's brother had insisted that Seelan transfer the estate to Anandi and Seelan was killed during a fight between the two.

Asha seeks your advice as to who would succeed Seelan's intestate property. She also wants to know whether Anandi and her child are also entitled to a share in the property

- (a) Advise Asha citing statutory provisions and case law.
- (b) Would your answer be different if all the parties were Kandyans and lived in Kandy?

5. "Many safeguards have been introduced in the Adoption of Children Ordinance No: 24 of 1941 regarding the procedure to be followed in the adoption of children in order to protect the best interests of the children to be adopted"

Discuss the above statement with reference to statutory provisions and case law relating to the adoption of children under the Adoption of Children Ordinance No: 24 of 1941

6. Tikiri and Thamara are spouses governed by General Law. They have a daughter aged 12 years and a son aged 6 years. Tikiri is a busy businessman who usually comes home late and travels overseas often. He loves his two children very much and telephoned them whenever he is out of the country. In every such overseas trip he brings toys and clothes for them. After the marriage, Thamara continued her employment as a bank clerk in order to pay a loan she had raised before marriage to purchase the house where her parents are living now and worked overtime every

day. Thamara did not like Tikiri's 70 year old mother and unmarried sister living with them and wanted them to be sent to Tikiri's elder sister's home. Tikiri refused to accede to this request. Tikiri and Thamara had constant quarrels over this issue. One day Tikiri assaulted Thamara when she argued with him over this issue and chased her out of the house. He prohibited her from visiting the children. Her attempts to gain entry to the house failed as the security guard at the entrance had been instructed by Tikiri to prevent her entry.

Thamara is desperate to see her children and wants to have them with her. She seeks your advice as to how she should obtain the custody of her children

- (a) Advise Thamara.
- (b) Would your answer be different if all parties are governed by Muslim Law?

7. A husband of a lawful marriage always faces the risk of being compelled to accept the paternity of all children born to his wife even if she is living separate. However section 112 of the Evidence Ordinance comes to his rescue in certain situations when he proves that he did not have access to her during the relevant period..

Discuss this statement with reference to evolution of the interpretation of phrase "no access" in section 112 of the Evidence Ordinance No: 14 of 1895.

8. Navaz and Shakira are husband and wife governed by Muslim Law. Navaz is a businessman and came home late every night. He goes to night clubs after work on many days and comes home after consuming liquor. He loves his wife and brought gifts to her at every overseas business tours. One day Shakira received a telephone call saying that Navaz was having a relationship with a club dancer. When Shakira inquired from Navaz about this, he denied such an involvement and warned her not to accept such false allegations. Thereafter whenever Navaz came home late, Shakira accused him of seeing the club dancer. One day Navaz assaulted Shakira when she made this allegation. He started bringing meals for him from outside and sleeping in a separate room in the house. He stopped talking to her. However he provided all household necessities. Unable to bear his changed behavior, Shakira went to her parents' home and decides to file divorce action against Navaz. She seeks your advice as to how she should proceed with her case.

- (a) Advise her
- (b) Would your answer be different if all parties are governed by Kandyan Law?



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
மாணுடவியல் மற்றும் சமூக விஞ்ஞான பீடம்
சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - மட்டம் IV

இறுதிப் பரிட்சை - 2015/2016

குடும்பச்சட்டம் - LWU 2313

காலம் - 03 மணித்தியாலயம்

..... திகதி - 25 மே 2017 காலம் - மு.ப 9.30 - பி.ப 12.30

ஜந்து விளாக்களுக்கு மட்டும் விடை தருக.

தெளிவற்ற கையெழுத்திற்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

1. ஒப்பந்தங்களை நிறைவேற்றுதல் மற்றும் ஆதனங்களினை நிர்வகித்தல் முதலிய குடியியல் விடயங்களில் ஆண்களுக்கு சமமான உரிமைகளை பெண்களுக்கு வழங்கவும் நீதிமன்ற மற்றும் நியாய சபை நடவடிமுறைகளின் அனைத்துப் படிநிலைகளிலும் சமத்துவமாக நடத்துவதற்கும் பெண்களுக்கெதிரான அனைத்துவிதமான ஓரங்கட்டுதல்களையும் இல்லாமலொழிப்பதற்கான சமவாயத்தின் (1979) (CEDAW) கட்சிக்காரர் என்ற அடிப்படையில் இலங்கையின் அரசாங்கமானது உத்தரவாதத்தினை வழங்கியுள்ள போதும், ஒப்பந்தங்களினை உருவாக்குதல், வழக்கு நடவடிக்கைகள், ஆதனங்களை அனுபவிக்கவும் மரபுரிமையினை பெறுவதற்குமான உரிமை போன்ற தளங்களில் சமத்துவத்தினை எய்துவதில் இலங்கை அரசாங்கம் தோல்வியடைந்துள்ளது.

இக் கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றோ? உமது விடைக்கான காரணங்களினைத் தருக.

2. சதிஸ் என்பவன் மாத்தறையிலுள்ள டிக்வெல்ல அரசாங்கப் பாடசாலையொன்றின் ஆசிரியராவான். அதே பாடசாலையில் உயர்தரத்தில் கல்வி பயிலும் மாணவியோருவளான நிர்மலா என்பவளுடனான அவளின் காதல் தொடர்பிற்கு கல்வி அமைப்புக்கள் எதிர்ப்புத் தெரிவித்தமையினால், அவன் திருகோணமலையிலுள்ள பாடசாலையொன்றுக்கு இடமாற்றும் செய்யப்பட்டதுடன் நிர்மலாவினைத் திருமணங்கு செய்தான். அவர்கள் திருகோணமலையில் வீடோன்றில் வசித்தனர். அவர்களுக்கு 19 வயதான மகளொருத்தியும் 16 வயதான

மகளொருவனும் இருந்தனர். கந்தளாயிலுள்ள ஆசிரியரொருவருடன் சதில் உறவொன்றினை ஆரம்பித்துள்ளான் என்பதனை நிர்மலா தெரிந்து கொண்டாள். அவள் அது தொடர்பில் அவனிடம் விணவிய போது, அவளை தாக்கியதுடன், வீட்டை விட்டும் அவன் வெளியேறினான். பணம் கொடுப்பதனையும் அவன் நிறுத்தினான். பிள்ளைகளிருவருடனும் நிர்மலா மாத்தறைக்குச் சென்றாள். அவளையும் பிள்ளைகளையும் பராமரிப்பதற்கு எவ்வித வருமானமும் இல்லாமையினால் நிர்மலா உதவியற்றவாகவிருக்கின்றாள். தனக்கும் பிள்ளைகளுக்கும் பராமரிப்பினைக் கோருவதற்காக அவள் உமது உதவியினை நாடுகின்றாள். அவள் தனது சட்டத்தரணியாக உம்மை நியமித்துள்ளாள் எனக் கருதுக.

(அ) நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டம் என்பவற்றினை மேற்கோள்காட்டி நிர்மலாவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(ஆ) கட்சிக்காரர்கள் முஸ்லிம் சட்டத்தினால் ஆஸ்பாடின், உமது விடை வேறுபடுமா?

3. ‘இலங்கையின் பொதுவான சட்டமானது நியதிச் சட்டத் திருமணங்களைப் போல வழக்காற்றுத் திருமணங்களையும் வலிதான் திருமண வடிவமாக அங்கீரிக்கின்றது. இலங்கையின் ஆரம்ப கால தீர்ப்புச் சட்டமானது நடப்பு மதிப்பு திருமணம் தொடர்பான ஊகத்தினை முன்றாவது வகையான திருமணமாக ஏற்றுக் கொண்டிருப்பினும், பின்னைய சட்ட விருத்தியானது இக் கோட்பாட்டினை மேற்குறிப்பிட்ட வழக்காற்று திருமணத்தினுள் உள்வாங்கியிருந்தது.’

நடப்பு மதிப்பு திருமணம் தொடர்பான ஊகத்தின் பரிணாம வளர்ச்சியிடன் தொடர்புபடுத்தி இக்கூற்றினை நுணுக்கமாக ஆராய்க.

4. சீலன் என்பவன் யாழ்ப்பாணத்திலுள்ள தெல்லிப்பளையில் வாழ்ந்து வந்த வணிகளொருவனாவான். அவனுடைய தந்தையினால் வழங்கப்பட்ட பணத்திலிருந்து 1998 இல் கொக்குவிலில் அவன் பாதனித் தொழிற்சாலையொன்றினை கொள்வனவு செய்தான். 2001 இல், யாழ்ப்பாணத்திலுள்ள செல்வந்த வர்த்தகரொருவரின் மகளான ஆழாவினை அவன் திருமணஞ் செய்தான். ஆழாவின் தந்தையினால் யாழ்ப்பாணத்தில் சீதனமாக வழங்கப்பட்ட வீடொன்றில் அவர்கள் வாழ்ந்தனர். 2005 இல், அவனது பாதனித் தொழிற்சாலையிலிருந்து பெற்றுக் கொண்ட இலாபங்களிலிருந்து யாழ்ப்பாணத்திலுள்ள பளையில் 10 ஏக்கர் தென்னங்காணியொன்றை சீலன் கொள்வனவு செய்தான். பளையிலுள்ள தென்னங்காணியில் வேலை செய்த ஆனந்தி

என்பவருடன் சீலன் உறவொன்றை ஆரம்பித்தான். 2007 இல், ஆனந்திக்கு பிள்ளையொன்று பிழந்தது. நீதிமன்ற கட்டளையொன்றின் விளைவாக அப் பிள்ளைக்கு சீலன் பராமரிப்பினை செலுத்தி வந்தான். அக்காணியினை ஆனந்திக்கு கைமாற்றுமாறு ஆனந்தியின் கோதரனால் சீலன் வற்புறுத்தப்பட்டதுடன் அவர்கள் இருவருக்குமிடையிலான சண்டையொன்றின் போது சீலன் கொல்லப்பட்டான்.

சீலனின் ஆதனத்திற்குரிய மரணசாசனமற்ற வழியிரிமை யாரினைச் சென்றடையும் என்பது தொடர்பில் ஆவா உமது ஆலோசனையினை நாடுகின்றாள். ஆனந்திக்கும் அவளது பிள்ளைக்கும் ஆதனத்தில் பங்குண்டா என்பதனையும் அறிந்து கொள்ள அவள் விரும்புகின்றாள்.

(அ) நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டம் என்பவற்றினை மேற்கோள்காட்டி ஆவாவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(ஆ) கட்சிக்காரர்கள் அனைவரும் கண்டியர்களாகவிருந்து கண்டியில் வசித்திருப்பின், உமது விடை வேறுபடுமா?

5. “1941 ஆம் ஆண்டின் 41 ஆம் இலக்க மகவேற்புக் கட்டளைச் சட்டத்தின் கீழ் பிள்ளைகளை மகவேற்புச் செய்வதற்கு பின்பற்ற வேண்டிய நடவடிமுறையின் போது அவ்வாறு மகவேற்புச் செய்யப்படுகின்ற பிள்ளைகளின் சிறந்த நலனினை பாதுகாப்பதற்காக பல்வேறு பாதுகாப்புக்கள் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளன”

1941 ஆம் ஆண்டின் 41 ஆம் இலக்க மகவேற்புக் கட்டளைச் சட்டத்தின் கீழான பிள்ளைகளை மகவேற்புச் செய்வதுடன் தொடர்புடைய நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டம் என்பவற்றினை மேற்கோள்காட்டி மேற்போந்த கூற்றினை ஆராய்க.

6. ரிகிரி என்பனும் தமாரா என்பனும் பொதுவான சட்டத்தினால் ஆளப்படும் தம்பதியினராவர். அவர்களுக்கு 12 வயதான மகளொருத்தியும் 6 வயதான மகளொருவனும் உள்ளனர். பொதுவாக வீட்டிற்குத் தாமதமாக வருகின்றவனும் அடிக்கடி வெளிநாடுகளுக்குப் பயணிக்கின்றவனுமான ரிகிரி ஒய்வற்ற வர்த்தகளொருவனாவான். அவன் தன்னிரு பிள்ளைகளையும் அதிகமாக நேசிப்பதுடன் நாட்டை விட்டு வெளியில் இருக்கும்போதெல்லாம் அவர்களுக்கு தொலைபேசி அழைப்பினை ஏற்படுத்துவான். அவ்வாறான ஒவ்வொரு வெளிநாட்டுப் பயணத்தின் போதும் அவர்களுக்காக பொம்மைகள் மற்றும் துணிமணிகளை அவன் கொண்டு வருவான். அவளுடைய பெற்றோர் தற்போது வசித்துவருகின்ற வீட்டினைக் கொள்வனவு செய்வதற்காக திருமணத்தின்

முன்னா அவளினால் பெறப்பட்ட வங்கிக் கடனினை அடைக்கும் பொருட்டு, திருமணத்தின் பின்னர், தமாரா வங்கி எழுதுவினைஞராகத் தன்னுடைய பணியினை தொடர்ந்ததுடன் தினமும் மேலதிக் நேரமாகவும் பணிபுரிந்தாள். ரிகிரியின் 70 வயதான தாயாரும் திருமணமாகாத சகோதரியும் தம்முடன் வசிப்பதனை விரும்பாத தமாரா அவர்களினை ரிகிரியின் முத்த சகோதரியின் வீட்டிற்கு அனுப்புவதற்கு விரும்பினாள். அக் கோரிக்கைக்கு இணங்குவதற்கு ரிகிரி மறுப்புத் தெரிவித்தான். இப் பிரச்சினை தொடர்பில், ரிகிரி மற்றும் தமாராவுக்கிடையில் இடையொத் சண்டைகள் நடந்தன. இப் பிரச்சினை தொடர்பில் தமாரா விவாதித்த நாளோன்றில் ரக்ரி அவளை தாக்கியதுடன் வீட்டை விட்டு வெளியேற்றினான். அவள் பிள்ளைகளைப் பார்ப்பதற்கும் அவன் தடை விதித்தான். அவளின் வருகையினை தடுக்குமாறு வீட்டின் முன்றவிலுள்ள பாதுகாப்பு உத்தியோகத்தரானவர் ரிகிரியினால் அறிவுறுத்தப்பட்டமையினால் வீட்டினுள் செல்லுவதற்கான அவளின் முயற்சிகள் தோல்வியடைந்தன.

தன்னுடைய பிள்ளைகளைப் பார்ப்பதற்கான நம்பிக்கையினை இழந்துள்ளதுடன் பிள்ளைகளைத் தன்னுடன் வைத்திருப்பதற்கு தமாரா விரும்புகின்றாள். தன்னுடைய பிள்ளைகளின் கட்டுக்காவலினை எவ்வாறு பெறுவது என்பது தொடர்பில் உமது ஆலோசனையினை தமாரா நாடுகின்றாள்.

(அ) தமாராவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(ஆ) அனைத்துக் கட்சிக்காரர்களும் முஸ்லிம் சட்டத்தினால் ஆளப்படின், உமது விடை வேறுபடுமா?

7. மனைவி பிரிந்து வாழ்கின்ற போதிலும் கூட, அவனுடைய மனைவிக்குப் பிறக்கின்ற பிள்ளைகள் அனைவரதும் தந்தைமையினை ஏற்பதற்கு சட்ட ரீதியான திருமணத்தின் மூலமான கணவன் கட்டாயப்படுத்தப்படுகின்றான். எனினும், சான்றுக் கட்டளைச் சட்டத்தின் பிரிவு 112 ஆனது, அவனுடைய பொருத்தமான காலத்தில் தான் அனுகவில்லை என்பதனை நிருபிக்கின்ற போது, சில சந்தர்ப்பங்களில் அவனினை பாதுகாக்க முனைகின்றது.

1895 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க சான்றுக் கட்டளைச் சட்டத்தின் பிரிவு 112 இனுடைய “அனுகவின்மை” என்ற பதத்தின் பொருள்கோடல் தொடர்பான பரிணாம வளர்ச்சியுடன் தொடர்புறுத்தி மேற்போந்த கூற்றினை ஆராய்க.

8. நவாஸ் என்பவனும் சாரிகா என்பவனும் முஸ்லிம் சட்டத்தினால் ஆளப்படும் கணவன் மனைவி ஆவர். வர்த்தகளொருவனான நவாஸ் வீட்டிற்குத் தாமதமாக வருவான். பெரும்பாலான நாட்களில் வேலை முடிந்த பின்னர் இரவு விடுதிகளுக்கு செல்லும் அவன் ஒவ்வொரு இரவுகளிலும் தாமதமாகவே வீட்டிற்கு வருவான். தன்னுடைய மனைவியினை நேசிப்பதுடன் ஒவ்வொரு வெளிநாட்டு வியாபார சுற்றுப்பயணத்தின் போதும் அவருக்கு பரிசுகளை அவன் வாங்கி வருவான். ஒருநாள், இரவு விடுதியின் நடனமாது ஒருவனுடன் நவாஸிற்கு உறவொன்று உள்ளது என்று தெரிவித்த தொலைபோசி அழைப்பொன்றினை சாரிகா பெற்றாள். சாரிகா இது தொடர்பில் அவனிடம் விசாரித்த போது, அவ்வாறான ஈடுபாடொன்றினை அவன் மறுத்ததுடன் அவனினை அவ்வாறான பொய்யான குற்றச்சாட்டுக்களை நம்ப வேண்டாம் என்றும் நவாஸ் எச்சரித்தான். அதன்பின்னர், எப்போதெல்லாம் நவாஸ் வீட்டிற்குத் தாமதமாக வருகின்றானோ, அப்போதெல்லாம் அவன் இரவு விடுதியின் நடனமாதுவினை பார்ப்பதாக சாரிகா குற்றம் சாட்டினாள். சாரிகா இக் குற்றச்சாட்டினை முன்வைத்த நாளொன்றில் அவனினை நவாஸ் தாக்கினான். அவன் தன்னுடைய உணவினை வெளியிலிருந்து வீட்டிற்கு எடுத்துவர ஆரம்பித்ததுடன் வீட்டில் தனியானதொரு அறையில் உறங்கினான். அவருடன் கதைப்பதினை அவன் நிறுத்தினான். இருப்பினும், வீட்டின் அனைத்துக் தேவைகளையும் அவன் பூர்த்தி செய்தான். அவனுடைய நடத்தை மாற்றுத்தினைத் தாங்கிக் கொள்ள முடியாத சாரிகா பெற்றோர் வீட்டுக்குச் சென்றதுடன் நவாஸிற்கெதிராக விவாகரத்து வழக்கினை தாக்கல் செய்யவும் தீர்மானித்தாள். அவனின் வழக்கினை எவ்வாறு முன்னெடுத்துச் செல்ல வேண்டும் என்பது தொடர்பில் அவள் உமது ஆலோசனையினை நாடுகின்றாள்.

(அ) அவருக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(ஆ) அனைத்துக் கட்சிக்காரர்களும் கண்டியச் சட்டத்தினால் ஆளப்படின், உமது விடை வேறுபடுமா?